

# Pastaiga Ropažos



ROPAŽU  
NOVADS

4,5 km (\*1,7km)

Krodziņš "Vēja Līdzda"

Viegls

Kafejnīca "Pie Jāņa"

Apļveida maršruts, kura laikā varat iepazīt Ropažus un Ropažu nozīmīgākos tūrisma objektus, uzzinot par Ropažu vēsturisko gaitu līdz pat mūsdienām. Ja vēl atlicis spēks, tad droši maršrutu var pagarināt, dodoties līdz pat 8. punktam un baudīt pikniku pie "Dambja".

## 1 Bibliotēka

Nams uzcelts 1928. gadā par Ropažu iedzīvotāju saziēdoto naudu mazpulku un aizsargu vajadzībām, arī pašiem piedaloties būvniecībā. Aizsargi aktīvi piedalījās Ropažu kultūras dzīves veidošanā un procesos. Namā notika mazpulku un aizsargu pasākumi, telpās bijusi arī bibliotēka ar 1000 grāmatām. Ēkas ārējais krāsojums bija mazpulku kustības karoga krāsās - zaļš ar baltu. Padomju laikā ēkā atradās sakaru nodaļa un Valsts darba krājīkase, otrās Latvijas brīvvalsts laikā - pasta nodaļa, ko vēlākajos gados pārcēla uz citām telpām. 2016. gadā, Ropažu vidusskolas renovācijas laikā, bibliotēkas telpas tika izremontētas un uz laiku izmantotas vidusskolas vajadzībām. Pēc tam ēku nodeva bibliotēkai.

## 2 Barona Kampenhauzena kapliča

Kapenes būvētas barona Johana Kristofa Kampenhauzena laikā 18. gs. beigās. Viņš bija Vidzemes valdības padomnieks un zviedru, vēlāk - krievu, armijas augstākā virsnieka un valsts darbinieka Johana Baltazara Kampenhauzena dēls. Vēlāk te tika guldīti arī Kampenhauzena pēcnācēji - Bergi un Budbergi. Virs ieejas uzstādīja Kampenhauzenu brīvkungu ģerboni. Kapličā apglabāti arī Ropažu mācītāju Valteru dzimtas pārstāvji. Apkārt kapličiai bijusi kapsēta.

## 3 Ropažu evaņģēliski luteriskā baznīca

1775. gadā par Ropažu muižas īpašnieka Johana Kristofa fon Kampenhauzena (1716 - 1782) līdzekļiem Ropažos no koka tika uzcelta baznīca. Tā atradās tagadējās baznīcas vietā ar ieeju rietumu virzienā. Vēlāk - 1893. gadā, muižas īpašniekiem mainoties, Džeimsa Georga Leonharda fon Volfa valdīšanas laikā uzcelta neogotikas stila mūra baznīca. Otrā Pasaules kara laikā, 1944. gadā, vācu armijai atkāpjoties, tika uzspridzināts baznīcas tornis, lai likvidētu novērošanas punktu uzbrūkošajai Padomju armijai. Baznīcas telpa palika neskartā un dievkalpojumi tajā notika līdz pat 1954. gada Lieldienām, kad dievnamu draudzei atņēma padomju okupācijas vara. Kopš 1997. gada, kad atjaunojās draudzes dievkalpojumi baznīcas drupās, joprojām turpinās pakāpeniski baznīcas atjaunošanas darbi.

## 4 Pilsdrupas

Ropažu redzamais sākums saglabājies pils laukakmeņos ar garu vēsturisko stāstu. Livonijas ordeņa pils celta 14. gs. sākumā. Ropažnieki bija vieni no tiem, kuri sacēlās pret bīskapu un piedalījās Rīgas blokādē, bloķējot jebkādas sauszemes pieejas Rīgas pilsētai. 1559. gadā pili nodedzināja Maskavijas karaspēks. Līdz pat 17. gs. sākumam pili mitinājās cilvēki, bet pēc tam tā tika pamesta, pils mūri noārdīti un akmeņi izmantoti jaunai ēku, arī Ropažu muižas ēkas, celtniecībā. Pretī Ropažu pilij ir atrastas liecības par pirmās baznīcas celtniecību jau 13. gs., taču pierakstos pirmo reizi tā minēta 17. gs. kā Svētā Mihaela baznīca. 2008. gada arheoloģiskajos izrakumos konstatēts, ka apkārt baznīcai ir bijusi kapsēta. Pagaidām noskaidrots, ka kapsēta pastāvējusi no 15./16. gs. mijas līdz pat 18. gs. sākumam, bet nevar izslēgt iespēju, ka apbedīšana ir veikta arī 14. gs., pirmās baznīcas laikā.

## 5 Mācītājmuiža

Pašreizējā mācītājmuiža celta 19. gs. sākumā, bijušās koka mācītājmuižas (18. gs.) vietā, un pabeigta 1804. gadā. Tā kalpoja par Ropažu luterāņu mācītāju dzīvesvietu ar tai piederošiem laukiem, saimniecības ēkām, degvīna dedzinātavām un zemnieku sētām. 1998. gadā Latvijas evaņģēliski luteriskā baznīca mācītājmuižu atguva savā īpašumā.

## 6 Ropažu muižas parks

Ropažu ciema centrā, starp kanālu un līkumaino Lielo Juglu, atrodas romantiskākā vieta Ropažos - muižas parks ar vēstures auru no 18. gs. un kanāla apskaloto Mīlestības salīņu. To 18. gs. beigās, 19. gs. sākumā veidoja tolaik Ropažos dzīvojošais barons Bergs. Muižas parka platība ir ap 6 ha, veidojot to, tika ievestas ap 200 dažādu koku un krūmu sugu, kādas Latvijā vēl nebija sastopamas. Parks vēl aizvien ir bagāts ar simtgadīgiem dažādu sugu kokiem. Dienakts tumšajā laikā parks ir izgaismots, tādēļ ir piemērots gan aktīvai sportošanai, gan mierīgām un romantiskām pastaigām jebkurā laikā.

## 7 Pagastnams

17. gs. pagastnama vietā atradusies zviedru valsts kanclera Aksela Uksensērna celtā Ropažu Jaunā muiža, kura pastāvējusi līdz 18. gs. 18. gs. bijušās Ropažu Jaunās muižas teritorijā uzbūvēja mūra dzirnavas, kuras attēlotas J. K. Broces zīmējumā 1801. gadā. Sakarā ar pagasttiesu izveidošanu 1819. g. tās vietā uzcelts jauns, kā tolaik sauca, pašvaldības nams, Valstsmāja (vēlāk - Pagastmāja). 1905. gada 13. novembrī pie pagastnama tautas sapulces laikā muižā uzaicinātie kazaki nošāva 5 cilvēkus un 19 ievainoja. Pirmās Latvijas brīvvalsts laikā pagastnamu turpināja izmantot Ropažu pagasta valde, padomju varas 50 gados - izpildkomiteja. Mūsdienās tajā, pēc krievnas pārbūves, darbu turpina Ropažu novada pašvaldība.

\*Ja ir vēl spēks, droši dodies tālākās gaitās.

## 8 Ropažu peldvieta "Dambis"

Pieejamas ugunsкура ir piknika vietas ar un bez nojūmēm.

